

Adjudicação e/ou Homologação



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Termo de Homologação

Processo	000000005236/2025	Tipo	PREGÃO ELETRONICO	Nro/Ano Modal	16/2025
Fornecedor	CNPJ				
000832	ARTFLEX MOVEIS ESCOLARES LTDA ME	04.008.524/0001-80			

Dt. Homologação

Dt. Adjudicação 22/09/2025

ITEM 05

Item	Material	Qtde	UN	Marca	Modelo	Unitário	Total
1	1.77.01.0868.5 MESA DE REUNIÃO, APROXIMADAMENTE AxLxC 740mm x 960mm x 2000mm, superfície sobreposta a estrutura em madeira aglomerada com 25 mm de espessura revestida em laminado melamínico de baixa pressão texturizado em ambas as faces bordas longitudinal com acabamento em fita de PVC de 3mm de espessura, colada a quente pelo sistema holt-melt com raio mínimo de 2,5mm em todo seu perímetro. Fixada as estruturas laterais tubulares da mesa através de parafusos de aço e buchas metálicas painel frontal em madeira aglomerado de 18mm de espessura revestida em laminado melamínico de baixa pressão texturizado em ambas as partes borda em acabamento fita de PVC de 1mm de espessura colada a quente pelo sistema holt melt em todo seu perímetro painel frontal fixado as estruturas laterais da mesa através de rebites de repuxo de aço e parafuso de aço 01 estrutura central e 02 estruturas laterais em aço em forma de "I". Estrutura vertical em chapa dobrada de aço #18 (1,20mm) de espessura não sendo permitido utilização de perfil de aço fechado, formando 02 colunas paralelas em forma de pórtico distanciadas entre si em 120 mm, com fechamento lateral externo e interno removíveis para passagem de fiação em chapa dobrada de aço #22 (0,75 mm) de espessura. Travamento superior do pórtico em tubo de aço com seção retangular 20x40 mm em chapa #18 (1,20 mm) de espessura. Travamento inferior do pórtico em chapa de aço estampada no formato de arco, em chapa de aço #14 (1,90 mm) de espessura, com extremidades arredondadas na mesma chapa. No travamento inferior colocação de rebites de repuxo de aço para adaptação de reguladores de nível. Todas as peças metálicas	33,000	UN	MARCA PRÓPRIA		405,000	13.365,00

MCR74000

Data: 02/10/2025

Página:1



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Termo de Homologação

Processo	000000005236/2025	Tipo	PREGÃO ELETRONICO	Nro/Ano Modal	16/2025
recebem pré-tratamento de desengraxamento, decapagem e fosfatização, preparando a superfície para receber à pintura. Pintura epóxi-pó aplicada pelo processo de deposição eletrostática com polimerização em estufa. Todas as peças metálicas recebem pré-tratamento de desengraxamento, decapagem e fosfatização, preparando a superfície para receber à pintura. Pintura epóxi-pó aplicada pelo processo de deposição eletrostática com polimerização em estufa. Observação: apresentar laudo/ensaio de tinta aplicada a estrutura metálica, emitido por laboratório reconhecido nacionalmente comprovando que: a) a determinação da espessura da película seca sobre superfícies rugosas, em conformidade a NBR 10443/08, com espessura média acima de 60 (micrans). B) a determinação de aderência em conformidade a NBR 11003/09, com resultado igual a y0/x0. Apresentar laudo de corrosão por exposição a atmosfera úmida saturada conforme NBR 8095/83 com mínimo de 700 horas. Apresentar declaração de conformidade ergonômica com a NR 17 do ministério do trabalho e emprego emitido por profissional competente juntamente com a comprovação de sua especialidade. Apresentar certificado com a NBR 13.966:2008, mesa p/ escritório. De conformidade com a NBR 13.966:2008, mesas para escritório. Especialidade. Apresentar certificado de conformidade com a NBR 13.966:2008, mesas para escritório.					
Total do Lote					13.365,00

ITEM 09

Item	Material	Qtde	UN	Marca	Modelo	Unitário	Total
1	1.77.01.0872.3 MESA PARA IMPRESSORA: fabricada em madeira compensado multilaminado revestida em melamínico; estrutura em aço com tratamento prévio e pintura em epóxi preta; bordas protegidas com perfil de PVC preto; medindo 0,80m de largura x 0,60m de profundidade e 0,70m de altura. Cor cinza platina.	72,000	UN	MARCA PRÓPRIA		116,000	8.352,00

MCR74000

Data: 02/10/2025

Página:2



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Termo de Homologação

Processo	000000005236/2025	Tipo	PREGÃO ELETRONICO	Nro/Ano Modal	16/2025
Total do Lote					8.352,00

ITEM 10

Item	Material	Qtde	UN	Marca	Modelo	Unitário	Total
1	1.77.01.0873.1	122,000	UN	MARCA PRÓPRIA		530,0000	64.660,00
MESA EM L: estação de trabalho individual no formato de mesa em L - tampo único, com gaveteiro fixo 02 gavetas, lado direito- confeccionada e, madeira (MDP) cor cinza platina. Pés confeccionados em chapa de aço de 20 com estrutura e tonteiras octogonais que permitem a regulagem, quando há desnível do piso. 02 calhas para fios em poliestireno para passagem de fios entre o tampo e o pé da mesa. Dimensões aproximadas: 74 cm de altura x 150 cm de largura (mesa) x 150 cm de largura (mesa 2) x 61,5 cm de profundidade. Bordas encabeçadas em fita de poliestireno de espessura 2,0mm na cor cinza, coladas pelo processo hot melt. A fixação do tampo à estrutura deve ser feita através de buchas de aço cravadas no tampo e unidas através de parafusos rosqueáveis (podendo montar e desmontar várias vezes). Paineis frontais confeccionados em aglomerado de madeira de alta densidade termo - estabilizado, com espessura mínima de 18mm, revestido em ambas as faces em laminado melamínico de baixa pressão cor atenas, todo contorno dos painéis com proteção em fita de poliestireno de espessura 1mm na cor cinza. Estruturas laterais formadas por tubos e chapas metálicas, com a base superior em tubo de aço 20x30x1,2 mm, e a base inferior em chapa de aço repuxada curva, dispensando o uso de ponteiros de PVC, com espessura mínima de 1,5mm, e a coluna de sustentação composta por dois tubos redondos verticais paralelos, na medida de 30x1,2mm, duas chapas 9cm saque lateral), espessura mínima de 0,6mm, fixadas aos tubos, sendo uma interna lisa; e a outra externa com estampo perfurado em toda a sua área e removível, que possibilite a passagem de cabos por duto vertical interno do solo até o tampo da mesa e corte meia lua inferior e superior para passagem de cabos de uma mesa para outra, acabamento com sapatas niveladoras em nylon injetado de 60mm de diâmetro, cuja função será							

MCR74000

Data: 02/10/2025

Página:3



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Termo de Homologação

Processo	000000005236/2025	Tipo	PREGÃO ELETRONICO	Nro/Ano Modal	16/2025
----------	-------------------	------	-------------------	---------------	---------

contornar eventuais desníveis de piso. Toda a estrutura de aço da mesa deverá ser submetida a um pré tratamento de fosfatização à base de zinco (lavagem decapagem-fosfatização), e pintura eletrostática em tinta epóxi em pó texturizada na cor preta, polimerizada em estufa a 220°. Gaveteiro fixo de duas gavetas, lado direito, com puxador lateral, medindo aprox. 400x440x260 mm corpo e gavetas em chapa metálica dobrada com espessura de 0,6mm. Toda a estrutura de aço deverá ser submetida a um pré-tratamento de fosfatização a base de zinco (lavagem - decapagem-fosfatização) e pintura eletrostática em tinta epóxi em pó texturizada na cor preta, polimerizada em estufa a 220°C.

Total do Lote 64.660,00

ITEM 15

Item	Material	Qtde	UN	Marca	Modelo	Unitário	Total
1	1.77.01.0878.2	33,000	UN	MARCA PRÓPRIA		285,0000	9.405,00
MESA REDONDA PARA REUNIÃO: mesa redonda com medidas aproximadas de tampo 1,20 x prof. 1,20 x alt. 0,75 m. Tampo MDF 25 mm. Pés em estrutura de aço base em x. Pintura eletrostática epóxi de alta qualidade, na cor cinza. Estrutura cinza, pés com regulagem de altura para desnível. Alta qualidade, garantia de 01 ano e montagem embutida.							

Total do Lote 9.405,00

ITEM 25

Item	Material	Qtde	UN	Marca	Modelo	Unitário	Total
1	1.77.01.0888.0	26,000	UN	MARCA PRÓPRIA		1.620,0000	42.120,00
CONJUNTO DE MESA OITAVADA COM 8 (OITO) CADEIRAS: Material: Mesa: Tampo e Base MDF / Cadeira: Encosto e Assento MDF; Pés de Ferro, Altura máxima de 60cm, Tratamento Anti Ferrugem e Corrosão, as cadeiras devem suportar no mínimo 30 kg.							

Total do Lote 42.120,00

MCR74000

Data: 02/10/2025

Página:4



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Termo de Homologação

Processo 000000005236/2025 Tipo PREGÃO ELETRONICO Nro/Ano Modal 16/2025

Total do fornecedor 137.902,00

Fornecedor CNPJ
012320 B9 BEBEDOUROS COMERCIO LTDA 05.490.249/0001-46

Dt. Homologação Dt. Adjudicação 22/09/2025

ITEM 42

Item	Material	Qtde	UN	Marca	Modelo	Unitário	Total
1	1.67.01.0055.0 BEBEDOURO INDUSTRIAL: reservatório 100l em pp (polipropileno), 03 torneiras, 127v, Revestimento externo em inox, tomada com 3 pinos, conforme norma da ABNT/NBR/60335, serpentina interna em aço inox, termostato regulável.	45,000	UN	BELFRIO	BEL 1003T	1.891,8600	85.133,70

Total do Lote 85.133,70

Total do fornecedor 85.133,70

Fornecedor CNPJ
010011 CAZELE SPORT LTDA 30.579.577/0001-60

Dt. Homologação Dt. Adjudicação 22/09/2025

ITEM 27

Item	Material	Qtde	UN	Marca	Modelo	Unitário	Total
1	1.80.01.0026.1 PALETEIRA DE AÇO COM RODA DE NYLON: capacidade carga de 3.000kg, comprimento garfo aprox. 1.220mm, largura garfo aprox. 685 mm, rodízios duplos, altura garfo elevado aprox. 200mm, altura garfo abaixado aprox. 80mm, transporte carga com elevação hidráulica e controle manual.	7,000	UN	MENEGOTI		1.699,0000	11.893,00

Total do Lote 11.893,00

Total do fornecedor 11.893,00

MCR74000

Data: 02/10/2025

Página:5



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Termo de Homologação

Processo 000000005236/2025 Tipo PREGÃO ELETRONICO Nro/Ano Modal 16/2025

Fornecedor CNPJ
012313 CREATIVE LICITACOES LTDA 54.362.519/0001-49

Dt. Homologação Dt. Adjudicação 22/09/2025

ITEM 32

Item	Material	Qtde	UN	Marca	Modelo	Unitário	Total
1	1.61.05.0415.9 FORNO DE MICRO-ONDAS: Capacidade total mínima 30 litros, cor: branca; potência mínima: 800 watts, painel de controle eletrônico de fácil manuseio, funções descongelamento e cozimento pré-programado, prato giratório, relógio, trava de segurança, tecla início rápido, 110 volts. Classe A de eficiência energética; garantia: mínima de 12 meses com assistência técnica prestada no estado do Espírito Santo. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	57,000	UN	AGRATTO	AMIC02	580,0000	33.060,00

Total do Lote 33.060,00

ITEM 34

Item	Material	Qtde	UN	Marca	Modelo	Unitário	Total
1	1.61.05.0417.5 REFRIGERADOR DOMÉSTICO, TIPO GELADEIRA: capacidade: mínimo: 240 litros e máximo 300 litros; potência de consumo máx. 37kwh; matéria-prima: chapa de aço; suporte de apoio e pés: suporte fixo e pés com rodízios; alimentação: 127v ou bivolt; características adicionais: deverá possuir selo PROCEL de economia de energia, classificação "A", frost free e possuir uma porta.	39,000	UN	CONSUL	CRB36	1.955,0000	76.245,00

Total do Lote 76.245,00

ITEM 35

Item	Material	Qtde	UN	Marca	Modelo	Unitário	Total
1	1.61.05.0419.1 PURIFICADOR DE ÁGUA DE MESA: reservatório mínimo de 02 litros, duas saídas para água: natural e gelada, 110V, cor predominante: branco, bandeja removível, vida útil do refil: mínimo de 06 meses, pés antiderrapantes,	27,000	UN	LIBELL	LE200	450,0000	12.150,00

MCR74000

Data: 02/10/2025

Página:6



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Termo de Homologação

Processo	000000005236/2025	Tipo	PREGÃO ELETRONICO	Nro/Ano Modal	16/2025
termostato externo regulável, tipo de purificador: ligado direto na rede de água.					

Total do Lote 12.150,00

ITEM 36

Item	Material	Qtde	UN	Marca	Modelo	Unitário	Total
1	1.61.05.0420.5 MÁQUINA DE LAVAR E SECAR ROUPAS: capacidade mínima de 18kg (lavagem) e 8kg (secagem), eficiência energética A, tecnologia inverter, abertura frontal, cesto em aço inoxidável, 127V ou Bivolt.	7,000	UN	SANSUNG	WD18T	9.450,0000	66.150,00

Total do Lote 66.150,00

Total do fornecedor 187.605,00

Fornecedor	CNPJ
012311 DARLU INDUSTRIA TEXTIL LTDA	40.223.106/0001-79

Dt. Homologação

Dt. Adjudicação 22/09/2025

ITEM 23

Item	Material	Qtde	UN	Marca	Modelo	Unitário	Total
1	1.77.01.0886.3 APOIO ERGONÔMICO AJUSTÁVEL PARA OS PÉS: Especificações técnicas: • Material: estrutura metálica com acabamento em pintura eletrostática resistente à corrosão. Superfície de apoio em plástico abs antiderrapante, com textura que evita o escorregamento dos pés. • Ajuste de inclinação: regulável em pelo menos 03 posições diferentes (ângulos de 10°, 20° e 30°), com sistema de travamento seguro. • Dimensões aproximadas: largura: 40 cm; profundidade: 30 cm; altura ajustável de 10 cm a 20 cm. • Capacidade de carga: suporta até 30 kg. • Base: antiderrapante com pés de borracha para evitar deslizamentos e proteger superfícies. • Garantia: mínimo de 12 meses contra defeitos de fabricação.	224,000	UN	DLH		53,8900	12.071,36

MCR74000

Data: 02/10/2025

Página:7



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Termo de Homologação

Processo	000000005236/2025	Tipo	PREGÃO ELETRONICO	Nro/Ano Modal	16/2025

Total do Lote 12.071,36

Total do fornecedor 12.071,36

Fornecedor	CNPJ
012319 FRANCIELE ELETRO LTDA	47.646.580/0001-52

Dt. Homologação

Dt. Adjudicação 22/09/2025

ITEM 37

Item	Material	Qtde	UN	Marca	Modelo	Unitário	Total
1	1.61.05.0421.3 FRIGOBAR, CAPACIDADE MÍNIMA DE 76L: Tamanho aproximado de AxLXP 63cm x 47/60cm, 53 cm, tensão de alimentação de 110-127V, cor branca e prateleiras removíveis.	12,000	UN	90L BR		908,0000	10.896,00

Total do Lote 10.896,00

Total do fornecedor 10.896,00

Fornecedor	CNPJ
012322 G. ELISSA LUERSEN LTDA	60.531.476/0001-80

Dt. Homologação

Dt. Adjudicação 22/09/2025

ITEM 44

Item	Material	Qtde	UN	Marca	Modelo	Unitário	Total
1	1.61.01.0047.3 TRENA A LASER DIGITAL - Trena com medidor de distancia de 50 metros; precisão de medição de até 02mm; Deve conter calculo de área e volume; Alimentação por pilha AAA.	5,000	UN	DURAWELL	ST-80M	189,5800	947,90

Total do Lote 947,90

Total do fornecedor 947,90

MCR74000

Data: 02/10/2025

Página:8



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Termo de Homologação

Processo	00000005236/2025	Tipo	PREGÃO ELETRONICO	Nro/Ano Modal	16/2025
Fornecedor	CNPJ				
012307	GF DISTRIBUIDORA DE MOVEIS DE ESCRITORIO LTDA			49.014.354/0001-84	

Dt. Homologação

Dt. Adjudicação 22/09/2025

ITEM 06

Item	Material	Qtde	UN	Marca	Modelo	Unitário	Total
1	1.77.01.0869.3 ARMÁRIO DE AÇO COM DUAS PORTAS, com caixa externa, chapa de no mínimo 22', cuja base seja do tipo apoio contínuo, medindo aproximadamente 1800 x 900 x 400 cm, na cor cinza padrão metal cristal, com 02 portas, 04 prateleiras removíveis, fechamento por meio de fechadura do tipo tambor cilíndrico com 04 pinos, embutida na maçaneta com chaves em duplicata (fechadura tipo "I"); maçaneta móvel com sistema de travamento, com cremone e varões, de forma a travar as duas portas simultaneamente, localizada no lado direito do armário, com pintura industrial em esmalte sintético, com tratamento químico antiferruginoso (fosfatização), devidamente montado.	67,000	UN	COMAÇO		593,0000	39.731,00

Total do Lote 39.731,00

Total do fornecedor 39.731,00

Fornecedor	CNPJ				
012321	LEANDRO ANTONIO OZANA LTDA			29.199.991/0001-65	

Dt. Homologação

Dt. Adjudicação 22/09/2025

ITEM 43

Item	Material	Qtde	UN	Marca	Modelo	Unitário	Total
MCR74000							

Data: 02/10/2025

Página:9



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Termo de Homologação

Processo		00000005236/2025			Tipo		PREGÃO ELETRONICO		Nro/Ano Modal		16/2025	
1	1.67.01.0056.9	FOGÃO INDUSTRIAL 06 BOCAS COM FORNO: Tipo de queimadores: 3 simples e 3 duplos. Grelhas de no mínimo 30cmx30cm, fabricadas em ferro fundido com alto padrão de dureza. Forno com capacidade mínima de 90 litros, com porta em aço inoxidável,			21,000	UN	METALFOUR		5018/5016-6BSDF		1.509,6900	31.703,49

Total do Lote 31.703,49

Total do fornecedor 31.703,49

Fornecedor	CNPJ				
012304	LM COMERCIO DE MOVEIS LTDA			15.310.120/0001-62	

Dt. Homologação

Dt. Adjudicação 22/09/2025

ITEM 03

Item	Material	Qtde	UN	Marca	Modelo	Unitário	Total
1	1.77.01.0866.9 CADEIRA SECRETÁRIA EXECUTIVA GIRATORIA: Dimensões totais, mínimas de: A 840 x L 650 x P 660 mm. Encosto com estrutura interna injetada em polipropileno copolímero. Dimensões mínimas de: A 360 x L 380 mm. Espuma expandida, com no mínimo 40 mm de espessura. Contra capa do encosto injetada em polipropileno copolímero, na cor preta, montadas por parafusos. A fixação do encosto no mecanismo é feita com parafusos e porcas de garra encravadas e rebitas no plástico. Assento interno em compensado com 13 mm de espessura média. Dimensões: P 430 x L 460 mm. Espuma injetada, isenta de CFC, com densidade mínima de 45 Kg/m³, com 50 mm de espessura. Revestimento do assento e encosto em couro ecológico. Contra capa do assento injetada em polipropileno, na	622,000	UN	FRISOKAR		400,0000	248.800,00

MCR74000

Data: 02/10/2025

Página:10



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Termo de Homologação

Processo	000000005236/2025	Tipo	PREGÃO ELETRONICO	Nro/Ano Modal	16/2025
	cor preta ou grafite. A fixação do assento no mecanismo é feita com parafusos e porcas de garra encravadas e rebitadas na madeira. Mecanismo com regulagem de inclinação do encosto em diversas posições, com molas para o retorno automático do encosto, e ajuste automático na frenagem do reclinador e suporte do encosto com regulagem de altura, através de catraca, recoberto por capa injetada em polipropileno copolímero. Apoia braços e corpo do braço em polipropileno copolímero, na cor preta, com estrutura vertical em chapa de aço estrutural com no mínimo 50 mm de largura e 6,00 mm de espessura, regulável na altura, com possibilidade de ajuste horizontal por parafusos. A fixação do braço no assento é feita com parafusos e porcas de garra encravadas e rebitadas na madeira do assento. Base giratória desmontável com aranha de cinco hastes fabricada com tubos de aço retangular 20x30 mm e 1,50 mm de espessura de parede, soldadas em cone central fabricado em tubo aço redondo com no mínimo 55 mm de diâmetro e 2 mm de espessura de parede. Pino do rodízio fabricado de barra de aço treilado redondo, soldado na extremidade da haste em furos, evitando que se soltem, coberta por polaina injetada em polipropileno copolímero na cor preta com sistema de encaixe plástico entre cone da aranha e a coluna, apoiada sobre cinco rodízios, com no mínimo 48 mm de diâmetro em nylon com capa e banda de rolagem em nylon				

MCR74000

Data: 02/10/2025

Página:11



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Termo de Homologação

Processo	000000005236/2025	Tipo	PREGÃO ELETRONICO	Nro/Ano Modal	16/2025
	para uso em carpetes e/ou similares. Coluna central desmontável fixada por encaixe cônico fabricada em tubo de aço redondo com no mínimo 50 mm de diâmetro e 1,50 mm de espessura de parede com sistema de regulagem de altura da cadeira por coluna de mola à gás DIN EN 16955. Altura do assento: 420 – 500 mm (podendo exceder). Capa telescópica injetada em polipropileno copolímero texturizado, dividido em 3 partes encaixadas, usada para proteger a coluna. Os componentes metálicos pintados possuem tratamento de superfície através de banho nanocerâmico por spray, na cor preta, com tratamento de efluentes, de acordo com as normas ambientais vigentes.				

Total do Lote 248.800,00

ITEM 07

Item	Material	Qtde	UN	Marca	Modelo	Unitário	Total
1	1.77.01.0870.7 MESA DE ESCRITÓRIO SIMPLES RETA - tampo único, com gaveteiro fixo 02 gavetas, lado direito, medindo aprox. LXPXA 1200x600x740mm - bp18mm tampo inteiriço confeccionado em aglomerado em madeira de alta densidade termo estabilizado, com espessura acima descrita, revestido em ambas as faces com laminado melamínico texturizado de baixa pressão na cor atenas. Bordas encabeçadas em fita de poliestireno de espessura 2,0mm na cor cinza, coladas pelo processo hot melt. A fixação do tampo à estrutura deve ser feita através de buchas de aço cravadas no tampo e unidas através de parafusos rosqueáveis (podendo montar e desmontar várias vezes). Paineel frontal confeccionado em aglomerado de madeira de alta densidade termo - estabilizado, com espessura mínima de 18mm, revestido em ambas as faces em laminado melamínico de baixa	297,000	UN	LORENZZO		224,0000	66.528,00

MCR74000

Data: 02/10/2025

Página:12



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Termo de Homologação

Processo	00000005236/2025	Tipo	PREGÃO ELETRONICO	Nro/Ano Modal	16/2025
pressão cor atenas, todo contorno dos painéis com proteção em fita de poliestireno de espessura 1mm na cor cinza. Estruturas laterais formadas por tubos e chapas metálicas, com a base superior em tubo de aço 20x30x1,2 mm, e a base inferior em chapa de aço repuxada curva, dispensando o uso de ponteiras de PVC, com espessura mínima de 1,5mm, e a coluna de sustentação composta por dois tubos redondos verticais paralelos, na medida de 30x1,2mm, duas chapas 9com saque lateral), espessura mínima de 0,6mm, fixadas aos tubos, sendo uma interna lisa; e a outra externa com estampo perfurado em toda a sua área e removível, que possibilite a passagem de cabos por duto vertical interno do solo até o tampo da mesa e corte meia lua inferior e superior para passagem de cabos de uma mesa para outra, acabamento com sapatas niveladoras em nylon injetado de 60mm de diâmetro, cuja função será contornar eventuais desníveis de piso. Toda a estrutura de aço da mesa deverá ser submetida a um pré tratamento de fosfatização à base de zinco (lavagem decapagem-fosfatização), e pintura eletrostática em tinta epóxi em pó texturizada na cor preta, polimerizada em estufa a 220°. Gaveteiro fixo de duas gavetas, lado direito, com puxador lateral, medindo aprox. 400x440x260 mm corpo e gavetas em chapa metálica dobrada com espessura de 0,6mm. Toda a estrutura de aço deverá ser submetida a um pré-tratamento de fosfatização a base de zinco (lavagem - decapagem-fosfatização) e pintura eletrostática em tinta epóxi em pó texturizada na cor preta, polimerizada em estufa a 220°C. Frente confeccionada em aglomerado de madeira termo estabilizado, com 18 mm de espessura, revestida em ambas as faces em laminado melamínico de baixa pressão (bp) na cor atenas, bordas das gavetas deverão ser encabeçadas em fita de poliestireno de espessura 2mm na cor cinza. O gaveteiro deverá ser dotado de fechadura frontal com trava simultaneadas, gavetas e chave em duplicidade e as mesmas deslizam sobre corredeiras metálicas com roldanas giratórias de nylon.					

MCR74000

Data: 02/10/2025

Página:13



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Termo de Homologação

Processo	000000005236/2025	Tipo	PREGÃO ELETRONICO			Nro/Ano Modal	16/2025
Total do Lote						66.528,00	
ITEM 11							
Item	Material	Qtde	UN	Marca	Modelo	Unitário	Total
1	1.77.01.0874.0 Estante METÁLICA COM 06 PRATELEIRAS: medindo aproximadamente 1,98m de altura 0,30m de fundo e 0,93 m de largura, que suporte até 120kg, sendo média de 20 kg por prateleira. Na cor cinza.	140,000	UN	FATTO		215,0000	30.100,00
Total do Lote						30.100,00	
ITEM 13							
Item	Material	Qtde	UN	Marca	Modelo	Unitário	Total
1	1.77.01.0876.6 ARQUIVO DE AÇO REFORÇADO: confeccionado em chapa msg 18', com 04 gavetas para pasta suspensa, que deslizam em carrinho telescópico (trilho tipo "u"), com 08 (oito) rolamentos de ferro por gaveta, carrinho e trilhos em chapa msg 14, puxadores e porta etiquetas cromados, fechadura tipo y com 02 (duas) chaves com travamento simultâneo das gavetas, pintura industrial na cor cinza platina, com tratamento químico antiferruginoso (fosfatização). Medidas aproximadamente 1340 (a) x 460 (i) x 710 (p) mm. Contendo etiqueta de identificação do fabricante, contato e referência a espessura da chapa de aço. Garantia mínima de 1 ano.	39,000	UN	FATTO		668,0000	26.052,00
Total do Lote						26.052,00	
ITEM 16							
Item	Material	Qtde	UN	Marca	Modelo	Unitário	Total
1	1.77.01.0879.0 ARMÁRIO ALTO: duas portas e pelo menos quatro prateleiras internas ajustáveis, destinado ao armazenamento de documentos, materiais de escritório ou itens similares, ideal para ambientes corporativos ou administrativos.	133,000	UN	LORENZZO		427,0000	56.791,00

MCR74000

Data: 02/10/2025

Página:14



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Termo de Homologação

Processo	000000005236/2025	Tipo	PREGÃO ELETRONICO	Nro/Ano Modal	16/2025
Especificações técnicas: • Material: Corpo e portas em MDP de alta densidade, revestido em laminado melamínico, resistente à umidade, riscos e fácil de limpar. Tampo de 25mm e caixaria de 15mm. Bordas com acabamento em fita de PVC ou abs. • Dimensões aproximadas: Altura: 160 mm. Largura: 800 mm. Profundidade: 440 mm. • Prateleiras: Pelo menos 04 prateleiras internas, ajustáveis, com capacidade para suportar no mínimo 15 kg cada, distribuídos uniformemente. • Portas: Duas portas de abrir, com dobradiças metálicas de alta resistência. Fechadura com chave individual e puxadores ergonômicos em alumínio ou material similar. • Base: Pés ajustáveis em PVC ou material similar, com sistema nivelador para estabilidade em superfícies irregulares. • Garantia: Mínimo de 12 meses contra defeitos de fabricação					
Total do Lote					56.791,00

ITEM 17

Item	Material	Qtde	UN	Marca	Modelo	Unitário	Total
1	1.77.01.0880.4 ARMÁRIO BAIXO: duas portas, adequado para armazenar itens de uso diário em ambientes de trabalho, como materiais de escritório, documentos e outros objetos. Especificações técnicas: • Material: Construído em MDF de alta densidade, revestido com laminado melamínico de fácil limpeza e resistente a riscos e umidade. Bordas protegidas com acabamento em fita de PVC ou abs. •	80,000	UN	LORENZO		249,0000	19.920,00

MCR74000

Data: 02/10/2025

Página:15



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Termo de Homologação

Processo	000000005236/2025	Tipo	PREGÃO ELETRONICO	Nro/Ano Modal	16/2025
Dimensões aproximadas: Altura: 740 mm. Largura: 800 mm. Profundidade: 440 mm. • Portas: Duas portas de abrir, com dobradiças metálicas. Puxadores ergonômicos em alumínio ou plástico de alta resistência. Fechadura com chave para segurança dos itens armazenados. • Base: Pés niveladores em PVC ou alumínio, ajustáveis, para maior estabilidade. • Garantia: Mínimo de 12 meses contra defeitos de fabricação.					
Total do Lote					19.920,00

ITEM 18

Item	Material	Qtde	UN	Marca	Modelo	Unitário	Total
1	1.77.01.0881.2 GAVETEIRO LATERAL, APROX 400X600X740MM, tampo confeccionado em melamínico texturizado de aprox 25mm de espessura, produzida com partículas de madeiras de pinus e eucalipto, aglutinadas com resina sintética, termofixa, no padrao de cor argila, perfil de pvc ergosoft 180° maciço sendo laterais e posteriores em fita de pvc aprox 1mm com acabamento na cor exata ao revestimento do tampo, com a impactos e termicamente estável, laterais e base confeccionados no mesmo material do tampo com espessura de aprox 18mm e acabamento em fita de pvc aprox tmm na cor argila, fundo confeccionado no mesmo material do tampo com aprox 15mm de espessura, fixado as laterais por cavilha de madeira aprox 8 cm de diâmetro x30mm, fechadura frontal fixada na frente da gaveta, contem 02 pecas de chaves com capa plástica.	90,000	UN	LORENZO		229,0000	20.610,00

MCR74000

Data: 02/10/2025

Página:16



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Termo de Homologação

Processo	00000005236/2025	Tipo	PREGÃO ELETRONICO	Nro/Ano Modal	16/2025
Total do Lote					20.610,00

ITEM 21

Item	Material	Qtde	UN	Marca	Modelo	Unitário	Total
1	1.77.01.0884.7	138,000	UN	LOREENZZO		787,0000	108.606,00
POLTRONA/CADEIRA GIRATÓRIA COM ENCOSTO DE CABEÇA - Dimensões totais, mínimas de: A 1180 x L 690 x P 690 mm. Apoia braços e corpo do braço em polipropileno copolímero, na cor preta, com estrutura vertical em chapa de aço estrutural com no mínimo 50 mm de largura e 6 mm de espessura, regulável na altura, permitindo ajuste horizontal por parafuso com utilização de chave. A fixação do braço no assento é feita com parafusos e porcas de garra encravadas e rebitas na madeira do assento. Encosto em tela preta 100% poliéster, com estrutura de sustentação externa e interna fabricadas em tubos de aço industrial redondos, na cor preta, com no mínimo 22 mm de diâmetro e parede de 1,90 mm e 1,50 mm respectivamente. Dimensões: A 560 x L 460 mm. Suporte de fixação do encosto no mecanismo fabricado em chapa de aço estrutural com no mínimo 75 mm de largura e 6 mm de espessura. A união da chapa de fixação do encosto na estrutura externa do encosto é feito por processo de solda robotizada formando uma estrutura única para posterior montagem por aparafusamento. Capa de acabamento da mola de fixação do encosto injetado em polipropileno copolímero na cor preta montado por encaixe no momento da montagem do conjunto do encosto e apoio lombar no mecanismo.							

MCR74000

Data: 02/10/2025

Página:17



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Termo de Homologação

Processo	00000005236/2025	Tipo	PREGÃO ELETRONICO	Nro/Ano Modal	16/2025
----------	------------------	------	-------------------	---------------	---------

A fixação do encosto interno no encosto externo é feita com parafuso e porcas rebitas no tubo do encosto formando um conjunto para posterior montagem. A fixação do conjunto encosto e apoio lombar no mecanismo é feita com parafusos e porcas torque. Apoio cervical fixo, dimensões: A 180 x L 310 mm, fabricado em poliamida com reforço de fibra de vidro, coberto por espuma expandida, com 20 mm de espessura e apoio lombar com regulagem de altura, sem o uso de botões ou gatilhos, fabricado em compensado com 12 mm de espessura, com espuma expandida, com 25 mm de espessura média, ambos revestidos em 100% poliéster com base de espuma em PU, também na cor preta. A fixação do apoio lombar no mecanismo é feita com parafusos e porcas torque. Assento fabricado em compensado com 14 mm de espessura. Revestido em composto vinílico, na cor preta. Espuma do assento injetada, com densidade mínima de 45 Kg/m³, com 60 mm de espessura. Contra capa do assento injetada em polipropileno, na cor preta, montadas por grampos com acabamento zincado, auxiliando em futuras manutenções. A fixação do assento no mecanismo é feita com parafusos e porcas de garra encravadas e rebitas na madeira. Dimensões: P 460 x L 480 mm. Mecanismo com 4 estágios de regulagem de inclinação do assento e encosto e travamento em qualquer um dos estágios, dotado de sistema anti-impacto que libera o encosto somente com aplicação de leve pressão das costas do usuário

MCR74000

Data: 02/10/2025

Página:18



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Termo de Homologação

Processo	000000005236/2025	Tipo	PREGÃO ELETRONICO	Nro/Ano Modal	16/2025
evitando impactos indesejados, ou relax livre com livre flutuação. Possui ajuste de tensão da mola por manipulo frontal. Possui alavanca de comando independente para a regulagem de inclinação do encosto e para a regulagem da altura do assento. Coluna central desmontável fixada por encaixe cônico fabricada em tubo de aço redondo com no mínimo 50 mm de diâmetro e 1,50 mm de espessura de parede com sistema de regulagem de altura da cadeira por coluna de mola à gás DIN EN 16955. Altura do assento: 420 – 500 mm (podendo exceder). Base giratória com aranha de cinco hastes fabricada em chapa de aço com no mínimo 2,50 mm de espessura, soldadas em cone central fabricado em tubo aço redondo com no mínimo 55 mm de diâmetro e 2 mm de espessura de parede. Pino do rodízio fabricado de barra de aço trefilado redondo, soldado na extremidade da haste, evitando que se soltem. Possui sistema de acoplamento plástico entre cone da aranha e a coluna injetado em polipropileno copolímero na cor preta, apoiada sobre cinco rodízios de duplo giro e duplo rolamento com no mínimo 48 mm de diâmetro em nylon com capa, com banda de rolagem em poliuretano para uso em piso duro. Os componentes metálicos pintados possuem tratamento de superfície através de banho nanocerâmico por spray, na cor preta, com tratamento de efluentes, de acordo com as normas ambientais vigentes.					

MCR74000

Data: 02/10/2025

Página:19



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Termo de Homologação

Processo	000000005236/2025	Tipo	PREGÃO ELETRONICO			Nro/Ano Modal	16/2025
						Total do Lote	108.606,00
ITEM 22							
Item	Material	Qtde	UN	Marca	Modelo	Unitário	Total
1	1.77.01.0885.5 SOFÁ COM 3 LUGARES , Dimensões totais, mínimas de 715 A X 785 P X 1790MM L. Base do encosto de espuma expandida/laminada, flexível microcelular de alta resistência, isento de CFC, com densidade de 23 Kg/m³ e 40 mm de espessura média. Sobre encosto de espuma expandida/laminada, flexível microcelular de alta resistência, isento de CFC, com densidade de 23 Kg/m³ e 30 mm de espessura média colada sobre a espuma base para acabamento. Estrutura fabricada em madeira maciça aplainada com no mínimo 25 mm de espessura média. Fechamento frontal fabricado em chapa de HDF cru 3,00 mm de espessura média. Fechamento lateral fabricado em compensado multilaminado com no mínimo 17 mm de espessura média. Caixa revestida com espuma expandida/laminada, flexível microcelular de alta resistência, isento de CFC, com densidade de 23 kg/m³ e 7 mm de espessura média para acabamento. Revestimento do encosto em Couro Ecológico Preto, fixado por grampos com acabamento zincado. Tampo do assento fabricado em compensado multilaminado com no mínimo 09 mm de espessura média. Estrutura e reforços fabricados em madeira maciça aplainada com no mínimo 25 mm de espessura média. Quadro revestido com espuma expandida/laminada, flexível microcelular de alta resistência.	12,000	UN	LORENZZO		1.687,0000	20.244,00

MCR74000

Data: 02/10/2025

Página:20



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Termo de Homologação

Processo	000000005236/2025	Tipo	PREGÃO ELETRONICO	Nro/Ano Modal	16/2025
	isento de CFC, com densidade de 23 kg/m³ e 20 mm de espessura média para acabamento na parte frontal e com espuma expandida/laminada, flexível microcelular de alta resistência, isento de CFC, com densidade de 23 kg/m³ e 7 mm de espessura média para acabamento na parte superior da estrutura. Fechamento da parte inferior do assento com TNT fixado por grampos com acabamento zincado. Com 3 repartições a Almofada do assento fabricada em espuma expandida/laminada, flexível microcelular de alta resistência, isento de CFC, com densidade de 28 Kg/m³ e 150 mm de espessura média. Revestimento do assento em Couro Ecológico Preto, fixado por grampos com acabamento zincado. Base da almofada do apoio do braço fabricada em espuma expandida/laminada, flexível microcelular de alta resistência, isento de CFC, com densidade de 23 Kg/m³ e 20 mm de espessura média. Sobre almofada do apoio do braço fabricada em espuma expandida/laminada, flexível microcelular de alta resistência, isento de CFC, com densidade de 23 Kg/m³ e 20 mm de espessura média colada sobre a espuma base para acabamento superior, frontal e posterior. Fechamento frontal, posterior, superior e inferior fabricados em compensado multilaminado com no mínimo 09 mm de espessura média. Fechamento lateral interno e externo fabricado em chapa de HDF cru com no mínimo de 2,00 mm de espessura média. Reforços fabricados em madeira maciça aplainada com no mínimo 25 mm de espessura média. Caixa revestida				

MCR74000

Data: 02/10/2025

Página:21



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Termo de Homologação

Processo	000000005236/2025	Tipo	PREGÃO ELETRONICO	Nro/Ano Modal	16/2025
	com espuma expandida/laminada, flexível microcelular de alta resistência, isento de CFC, com densidade de 23 kg/m³ e 7 mm de espessura média para acabamento nas laterais. Revestimento da lateral em Couro Ecológico Preto, fixado por grampos com acabamento zincado. Pés de sustentação do sofá em alumínio polido. A fixação do pé de alumínio na estrutura do sofá é feita através de parafuso Philips auto atarraxante. Os componentes metálicos pintados possuem tratamento de superfície através de banho nanocerâmico bimetálico por spray, executado em linha contínua automática, sem uso de produtos clorados para desengraxe, e com posterior tratamento de efluentes, de acordo com as normas ambientais vigentes, proporcionando melhor proteção contra corrosão e excelente ancoragem da tinta. A tinta utilizada para a pintura é em pó, do tipo híbrida (poliéster - epóxi), garantindo resistência a radiação e resistência química, W-eco, atendendo norma Europeia RoHS, isenta de metais pesados, nas cores disponíveis para linha, com camada média de 60 microns de espessura. Todas as peças são curadas em estufa com esteira de movimentação contínua à temperatura de 200° C. obs: As dimensões podem variar mais em até 5% para mais.				

Total do Lote 20.244,00

Total do fornecedor 597.651,00

MCR74000

Data: 02/10/2025

Página:22



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Termo de Homologação

Processo	00000005236/2025	Tipo	PREGÃO ELETRONICO	Nro/Ano Modal	16/2025
Fornecedor	CNPJ				
000048	MARCOS GASPARINI SELVATICI LTDA	39.348.313/0001-70			

Dt. Homologação

Dt. Adjudicação 22/09/2025

ITEM 31

Item	Material	Qtde	UN	Marca	Modelo	Unitário	Total
1	1.61.05.0414.0 BEBEDOURO ELÉTRICO PARA GARRAFÃO DE 20 LITROS: tipo coluna, com reservatório de água de no mínimo 2 litros com 2 torneiras de saídas de água sendo de água gelada e natural com refrigeração por compressor gabinete na cor branca, comum, com bandeja coletora de resíduo em plástico resistente a impactos potência mínima de 100w, 1 manual de instruções em português, voltagem 110v ou bivolt com certificação no INMETRO e garantia mínima de 12 meses.	58,000	UN	PHILCO		600,0000	34.800,00
Total do Lote							34.800,00
Total do fornecedor							34.800,00
Fornecedor	CNPJ						
012323	MARYLEIDE FONSECA ALMEIDA LTDA	15.838.111/0001-49					

Dt. Homologação

Dt. Adjudicação 22/09/2025

ITEM 46

Item	Material	Qtde	UN	Marca	Modelo	Unitário	Total
1	1.69.01.0029.7 FRAGMENTADORA DE PAPEL - Capacidade aproximada de fragmentação de 20.000 folhas/hora; ciclo de Trabalho: Contínuo, Sem Parada para Resfriamento; Cesto Tipo Container de aproximadamente 80litros; Gabinete em MDF 15; Potência aproximada do Motor de	3,000	UN	JINPEX	JP510C-127V	8.690,0000	26.070,00

MCR74000

Data: 02/10/2025

Página:23



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Termo de Homologação

Processo	000000005236/2025	Tipo	PREGÃO ELETRONICO	Nro/Ano Modal	16/2025
900 watts; Corte no formato de partículas; Deve conter rodinhas embutidas; Tensão 127W; Capacidade mínima de corte de 20 folhas por vez.					
Total do Lote					26.070,00
Total do fornecedor					26.070,00
Fornecedor	CNPJ				
012305	MHF MÓVEIS LTDA	57.109.731/0001-97			

Dt. Homologação

Dt. Adjudicação 22/09/2025

ITEM 04

Item	Material	Qtde	UN	Marca	Modelo	Unitário	Total
1	1.77.01.0867.7 ARMÁRIO DE METAL TIPO VESTIÁRIO, 04 VÃOS, 12 PORTAS, COM FECHADURA. Produzido em aço chapa 26, 0,45 mm, 12 portas com venezianas para ventilação, compartimentos de tamanhos médios sem divisórias internas, fechamento das portas através de pitão para cadeado. Cor cinza. Pintura epóxi pó. Com medidas mínimas de: altura 190 cm, largura 95 cm e profundidade 39 cm. Peso aproximado: 40 kg.	55,000	UN	RS MÓVEIS		712,5000	39.187,50
Total do Lote							39.187,50

ITEM 45

Item	Material	Qtde	UN	Marca	Modelo	Unitário	Total
1	1.77.01.0910.0 ESTANTE METÁLICA DE 08 PRATELEIRAS - medidas aproximadas de 2,50m x 0,92m x 0,40m, colunas em chapa de aço 16, L3; bandejas em chapa de aço 22 mm, desmontável, 08 prateleiras, cor cinza.	36,000	UN	AMAPÁ		465,5000	16.758,00
Total do Lote							16.758,00

MCR74000

Data: 02/10/2025

Página:24



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Termo de Homologação

Processo	000000005236/2025	Tipo	PREGÃO ELETRONICO	Nro/Ano Modal	16/2025
----------	-------------------	------	-------------------	---------------	---------

Total do fornecedor 55.945,50

Fornecedor	CNPJ
001852 MOVETEC COMERCIAL LTDA EPP	04.780.499/0001-58

Dt. Homologação Dt. Adjudicação 22/09/2025

ITEM 30

Item	Material	Qtde	UN	Marca	Modelo	Unitário	Total
1	1.61.05.0413.2 ESCADA DE ALUMÍNIO, 07 DEGRAUS: Escada linha doméstica, dobrável; sapatas antiderrapantes; altura aproximada de 02 metros; suporta um peso aproximado de 120kg; com trava de segurança.	20,000	UN	MOR		224,0000	4.480,00

Total do Lote 4.480,00

Total do fornecedor 4.480,00

Fornecedor	CNPJ
004453 MULTI QUADROS E VIDROS LTDA - ME	03.961.467/0001-96

Dt. Homologação Dt. Adjudicação 22/09/2025

ITEM 14

Item	Material	Qtde	UN	Marca	Modelo	Unitário	Total
1	1.77.01.0877.4 QUADRO PARA AVISO – fabricado em vidro temperado incolor, espessura mínima de 06mm, aproximadamente 90cmx150cm. Deve conter um kit instalação, composto por 04 prolongadores inox e buchas e parafusos.	40,000	UN	PRÓPRIA		659,0000	26.360,00

Total do Lote 26.360,00

Total do fornecedor 26.360,00

Fornecedor	CNPJ
005832 OFFICE MAIS MOVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA	32.787.176/0001-21

Dt. Homologação Dt. Adjudicação 22/09/2025
MCR74000 Data: 02/10/2025

Página:25



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Termo de Homologação

Processo	000000005236/2025	Tipo	PREGÃO ELETRONICO	Nro/Ano Modal	16/2025
----------	-------------------	------	-------------------	---------------	---------

ITEM 40

Item	Material	Qtde	UN	Marca	Modelo	Unitário	Total
1	1.71.01.0125.0 VENTILADOR DE COLUNA AJUSTÁVEL: silencioso, turbo, oscilante, 03 velocidades, hélice: 40cm, grade: 50cm, 127v, cor predominante: preto, potência mínima de 150w, mínimo de 06 pás	75,000	UN	VENTISOL		199,9000	14.992,50

Total do Lote 14.992,50

Total do fornecedor 14.992,50

Fornecedor	CNPJ
011148 PRIME SOL UTILIDADES DO LAR LIMPEZA E SERVICOS LTDA	35.585.354/0001-20

Dt. Homologação Dt. Adjudicação 22/09/2025

ITEM 01

Item	Material	Qtde	UN	Marca	Modelo	Unitário	Total
1	1.77.01.0864.2 CONJUNTO DE MESA COM 04 CADEIRAS PARA COZINHA. Mesa com tampo de granito, fabricada em aço carbono, sapatas com fixação interna, aproximadamente 70cm de largura x70cm de comprimento e 70-80 cm de altura. Cadeiras fabricadas em aço carbono, sapatas com fixação interna, acento com espuma e revestimento com material sintético e impermeável. Deve suportar no mínimo 100kg. As cores da pintura da mesa e da cadeira devem ser semelhantes. Sistema antiderrapante nos pés da mesa e cadeiras para maior segurança.	40,000	UN	SOMA	DANNY	395,5200	15.820,80

Total do Lote 15.820,80

ITEM 19



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Termo de Homologação

Processo	00000005236/2025	Tipo	PREGÃO ELETRONICO	Nro/Ano Modal	16/2025		
Item	Material	Qtde	UN	Marca	Modelo	Unitário	Total
1	1.77.01.0882.0 CADEIRA DE PLÁSTICO, SEM BRAÇOS: branca, aproximadamente 52cmx45x90. Suporta no mínimo 130kg.	273,000	UN	T. PLAST	VALENTINA	32,2600	8.806,98

Total do Lote 8.806,98

ITEM 24

Item	Material	Qtde	UN	Marca	Modelo	Unitário	Total
1	1.77.01.0887.1 MESA DE PLÁSTICO: branca, quadrada, medidas aproximadas de AxLxP 70x70x70, empilhável.	62,000	UN	T. PLAST	TOP	63,3600	3.928,32

Total do Lote 3.928,32

ITEM 28

Item	Material	Qtde	UN	Marca	Modelo	Unitário	Total
1	1.80.01.0027.0 CARRINHO PLATAFORMA PARA TRANSPORTE DE CARGAS E UTENSÍLIOS PESADOS: com assoalho de chapa de aço carbono, sistema de 5° roda, cabo de tração em forma de "I" com articulação e tamanho aproximado de 100 cm, capacidade mínima de 400kg. Composto por 4 rodas pneumáticas com câmara de ar. Medidas mínimas: 120cm de comprimento x 60cm de largura x 45cm de altura.	7,000	UN	HORBACH		1.132,8000	7.929,60

Total do Lote 7.929,60

ITEM 39

Item	Material	Qtde	UN	Marca	Modelo	Unitário	Total
1	1.76.01.0057.6 ROÇADEIRA MANUAL: motor gasolina, potência mínima motor 1,7 kw, tipo cortador lâmina aço/fio nylon, rotação aproximada de 8000 RPM, peso máximo de 8 kg, características adicionais motor mínimo de 50cc e tanque capacidade aproximada de 1L.	15,000	UN	VULCAN	VR520H	785,9200	11.788,80

Total do Lote 11.788,80

MCR74000

Data: 02/10/2025

Página:27



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Termo de Homologação

Processo	00000005236/2025	Tipo	PREGÃO ELETRONICO	Nro/Ano Modal	16/2025		
Item	Material	Qtde	UN	Marca	Modelo	Unitário	Total
1	1.71.01.0126.9 ESCADA DE FIBRA EXTENSÍVEL de no mínimo 06 metros aberta, capacidade de peso de no mínimo 110kg, com pés e degraus antiderrapantes.	6,000	UN	FORTUNATO	216	806,4000	4.838,40

Total do Lote 4.838,40

Total do fornecedor 53.112,90

Fornecedor	CNPJ
012309 RF REZENDE COMERCIO E SERVICOS LTDA	47.854.165/0001-94

Dt. Homologação

Dt. Adjudicação 22/09/2025

ITEM 20

Item	Material	Qtde	UN	Marca	Modelo	Unitário	Total
1	1.77.01.0883.9 SUPORTE PARA CPU E NOBREAK: com rodízios, fabricado em MDP ou MDF. Dimensões aproximadas: altura 40cm-50cm, largura: 20cm-30cm, comprimento: 40cm-50cm. Duas partes, com divisória. Suporta no mínimo 10kg.	123,000	UN	UFFICIO		90,0000	11.070,00

Total do Lote 11.070,00

ITEM 26

Item	Material	Qtde	UN	Marca	Modelo	Unitário	Total
1	1.77.01.0889.8 BALCÃO DE ATENDIMENTO: Balcão tipo recepção; medidas aproximadas: Tampo superior: em mdf, medindo 1600 x 400 x 25 mm (L x P x E), revestido em laminado melamínico, na cor creme; Tampo da mesa: em mdf, medindo 1500 x 600 x 25 mm (L x P x E), revestido em laminado melamínico, na cor gianduia; Paineis frontal: em mdf, medindo 1600 x 1080 x 25 mm (L x A x E), revestido em laminado melamínico, na cor gianduia; Paineis lateral: em mdf, medindo 400 x 1080 x 25 mm (L x A x E), revestido em laminado melamínico, na cor creme; Pé	8,000	UN	UFFICIO		1.550,0000	12.400,00

MCR74000

Data: 02/10/2025

Página:28



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Termo de Homologação

Processo	000000005236/2025	Tipo	PREGÃO ELETRONICO	Nro/Ano Modal	16/2025
painel: em mdf, medindo 600 x 740 x 25 mm (L x A x E), revestido em laminado melamínico, na cor gianduia; Informações adicionais: com calha metálica horizontal sob o tampo da mesa para passagem de fiação.					
Total do Lote					12.400,00
Total do fornecedor					23.470,00
Fornecedor	CNPJ				
008908	VITA PRIMER EMPREENDIMENTOS LTDA				
					17.316.406/0001-80

Dt. Homologação

Dt. Adjudicação 22/09/2025

ITEM 02

Item	Material	Qtde	UN	Marca	Modelo	Unitário	Total
1	1.77.01.0865.0 LONGARINA 03 LUGARES SEM BRAÇO: Dimensões totais mínimas de: A 870 X L 1500 X P 640. Dimensões: A 355 X 455 L mm. Estrutura injetada em polipropileno copolímero estruturado com nervuras, borda de ancoragem da cola e canal para grampos. Possui curvatura anatômica no encosto de forma a permitir a acomodação das regiões dorsal e lombar, adaptando-se melhor à coluna vertebral. Espuma injetada anatomicamente em poliuretano flexível microcelular de alta resistência, isento de CFC, com densidade controlada de 45 a 50 Kg/m³ com 45 mm de espessura média. Revestimento do encosto em tecido Couro Ecológico Preto, fixado por grampos com acabamento zincado. Contra capa do encosto injetada em Polipropileno copolímero texturizado na cor preta, montada por parafusos, auxiliando em futuras manutenções.	104,000	UN	MARTIFLEX		929,0000	96.616,00

MCR74000

Data: 02/10/2025

Página:29



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Termo de Homologação

Processo	000000005236/2025	Tipo	PREGÃO ELETRONICO	Nro/Ano Modal	16/2025
Suporte do encosto na cor preta, fabricado em tubo de aço industrial oblongo 20 x 48 mm e 1,50 mm de espessura de parede em formato de "L". Travessas de fixação do assento fabricadas em chapa de aço com 3,00 mm de espessura. A união do tubo de suporte do encosto nas travessas de fixação do assento é feita por processo de solda robotizada formando uma estrutura única para posterior montagem. A fixação do encosto suporte do encosto é feita com parafusos máquina Philips, na bitola ¼"x 20 fpp, e porcas de garra encaixadas e rebitas no plástico. Dimensões: A 455 X 470 L X 435 P mm - Assento fabricado em compensado multilaminado resinado, moldado anatomicamente a quente com 13 mm de espessura média. Possui curvatura na parte frontal do assento para evitar o estrangulamento na corrente sanguínea. Espuma injetada anatomicamente em poliuretano flexível microcelular de alta resistência, isento de CFC, com densidade controlada de 45 a 50 Kg/m³ com 60 mm de espessura média. Capa do assento em tecido Couro Ecológico Preto, fixada com grampos. Contra capa do assento injetadas em polipropileno copolímero texturizado na cor preta, montada por grampos com acabamento zincado, auxiliando em futuras manutenções. A fixação do assento na estrutura metálica de cor preta é feita com parafusos sextavados do tipo flangeado com trava mecânica no flange, na bitola ¼"x 20 fpp, e porcas de garra encaixadas e rebitas					

MCR74000

Data: 02/10/2025

Página:30



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Termo de Homologação

Processo	000000005236/2025	Tipo	PREGÃO ELETRONICO	Nro/Ano Modal	16/2025
	na madeira. Estrutura da longarina na cor preta, fabricada em tubo de aço quadrado 50x50 mm com 1,50 mm de espessura de parede na estrutura horizontal, travessas de fixação do assento fabricadas em chapas de aço com 4,76 mm de espessura. Encaixe cônico fabricado em chapa de aço com no mínimo 2,20 mm de espessura. Os componentes são unidos por solda robotizada, formando um conjunto para posterior montagem por encaixe cônico. Pé lateral fabricado em tubo de aço retangular 30x70 mm com 1,20 mm de espessura da parede com encaixe cônico e base do pé fabricado em tubo de aço oblongo 40x77 mm com 1,90 mm de espessura de parede. Os componentes são unidos por solda robotizada, formando um conjunto para posterior montagem por encaixe cônico na estrutura da longarina. Sapatas injetadas em polipropileno copolímero na cor preta, com engate no tubo para evitar que se soltem do mesmo. Os componentes metálicos pintados possuem tratamento de superfície através de banho nanocerâmico bimetálico por spray, executado em linha contínua automática, sem uso de produtos clorados para desengraxe, e com posterior tratamento de efluentes, de acordo com as normas ambientais vigentes, proporcionando melhor proteção contra corrosão e excelente ancoragem da tinta. A tinta utilizada para a pintura é em pó, do tipo híbrida (poliéster - epóxi), garantindo resistência a radiação e resistência química, W-eco, atendendo norma Europeia RoHS, isenta de metais				

MCR74000

Data: 02/10/2025

Página:31



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Termo de Homologação

Processo	000000005236/2025	Tipo	PREGÃO ELETRONICO	Nro/Ano Modal	16/2025
	pesados, nas cores disponíveis para linha, com camada média de 60 microns de espessura. Todas as peças são curadas em estufa com esteira de movimentação contínua à temperatura de 200° C. No caso de fixação em piso de concreto, mesmo que este tenha revestimento sintético ou não, são utilizadas buchas plásticas e parafusos auto-atarraxantes especiais para concreto, com tratamento de superfície para não oxidar. Obs: As dimensões podem variar em até 5%.				
				Total do Lote	96.616,00
				Total do fornecedor	96.616,00
				Total Geral	1.451.381,35

Homologo a presente licitação e autorizo empenho em nome das empresas citadas abaixo:

ARTFLEX MOVEIS ESCOLARES LTDA ME

B9 BEBEDOUROS COMERCIO LTDA

CAZELE SPORT LTDA

CREATIVE LICITACOES LTDA

DARLU INDUSTRIA TEXTIL LTDA

FRANCIELE ELETRO LTDA

G. ELISSA LUERSEN LTDA

GF DISTRIBUIDORA DE MOVEIS DE ESCRITORIO LTDA

LEANDRO ANTONIO OZANA LTDA

MCR74000

Data: 02/10/2025

Página:32



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Termo de Homologação

Processo 000000005236/2025

Tipo PREGÃO ELETRONICO

Nro/Ano Modal 16/2025

LM COMERCIO DE MOVEIS LTDA

MARCOS GASPARINI SELVATICI LTDA

MARYLEIDE FONSECA ALMEIDA LTDA

MHF MÓVEIS LTDA

MOVETEC COMERCIAL LTDA EPP

MULTI QUADROS E VIDROS LTDA - ME

OFFICE MAIS MOVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA

PRIME SOL UTILIDADES DO LAR LIMPEZA E SERVICOS LTDA

RF REZENDE COMERCIO E SERVICOS LTDA

VITA PRIMER EMPREENDIMENTOS LTDA

Valor R\$ 1.451.381,35 (UM MILHÃO, QUATROCENTOS E CINQUENTA E UM MIL, TREZENTOS E OITENTA E UM DE REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS)

Aracruz - ES, 02 de Outubro de 2025

Assinatura: _____

POLLYANA ALVES CUZZUOL

SECRETÁRIA DE GESTÃO - INTERINA

MCR74000

Data: 02/10/2025

Página:33

Protocolo 1644925**Baixo Guandu****Dispensa de Licitação****AVISO DE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS DE PREÇOS PARA PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - Nº 282/2025****PROCESSO Nº 008277/2025****CIDADES/TCE-ES:2025.011E0600005.09.0046**

O Município de Baixo Guandu, Estado do Espírito Santo, torna público o aviso para "aquisição de equipamentos de som", em atendimento à **UG Secretaria Municipal de Educação**, com fundamento no inciso II, do artigo 75, da Lei Federal nº 14.133/2021.

Os interessados em apresentar proposta de preços e/ ou tomar ciência das condições/exigências para a contratação, poderão acessar o processo completo no sítio eletrônico do município de Baixo Guandu, ES, <https://pmbg.es.gov.br/dispensas/>, ou solicitar através do e-mail comprasbaixoguandu@gmail.com ou compras@pmbg.es.gov.br.

As propostas deverão ser enviadas em até **03 (três) dias úteis** após a publicação. Caso a quantidade pretendida de propostas não seja alcançada dentro do prazo estipulado, o aceite poderá ser estendido.

Mais informações podem ser obtidas pelo telefone (27) 3732-8900, e-mail: comprasbaixoguandu@gmail.com ou compras@pmbg.es.gov.br.
Baixo Guandu - ES, 03 de outubro de 2025.
Setor de Compras

Protocolo 1644445**Errata****CONSIDERANDO O AVISO DE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS DE PREÇOS PARA PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - REFERENTE AO PROCESSO Nº 008276/2025**

ONDE SE LÊ:

AVISO DE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS DE PREÇOS - Nº 281/2025.

LEIA-SE:

AVISO DE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS DE PREÇOS - Nº 283/2025.

Baixo Guandu-ES, 03 de outubro de 2025.
Setor de Compras

Protocolo 1644592